y cumplir de esta manera con lo establecido en el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto 

de 2009, que regula los proyectos, obras y actividades que ingresan al proceso de 

evaluación ambiental. 

La realización del presente proyecto se estima en un presupuesto de B/.632,783.86 

(Seiscientos Treinta y Dos Mil Setecientos Ochenta y Tres Balboas con 86/100); los 

cuales, están dentro del presupuesto de B/.5,013,079.00 (Cinco Millones trece Mil 

Setenta y Nueve balboas con 00/100) correspondientes al Contrato UAL-1-09-2021 

correspondiente al proyecto “Renglón N° 1: Rehabilitación de Caminos de Producción 

(Agropecuarios), para la provincia de Coclé”, proyecto que también incluye a los caminos 

de Bajito de San Miguel – Las Palmas y El Peñón – Bajo Grande.

[...]

vía existente y tiene acceso a los diversos poblados situados en su área de influencia, 

razón por la cual es concordante con el uso actual del suelo. 

5.9. MONTO GLOBAL DE LA INVERSIÓN  

La realización del presente proyecto se estima en un presupuesto de B/.632,783.86 

(Seiscientos Treinta y Dos Mil Setecientos Ochenta y Tres Balboas con 86/100); los 

cuales, están dentro del presupuesto de B/.5,013,079.00 (Cinco Millones trece Mil 

Setenta y Nueve balboas con 00/100) correspondientes al Contrato UAL-1-09-2021 

correspondiente al proyecto “Renglón N° 1: Rehabilitación de Caminos de Producción 

(Agropecuarios), para la provincia de Coclé”, proyecto que también incluye a los caminos 

de Bajito de San Miguel – Las Palmas y El Peñón – Bajo Grande.

[...]

• Garantizar que de encontrarse una especie silvestre se deberá permitir que la 

especie salga del área por sus propios medios. 

10.11. COSTO DE LA GESTIÓN AMBIENTAL 

El costo de la gestión ambiental durante la construcción del proyecto se estima en 

diecinueve mil balboas (B/.19,000.00) Balboas; la etapa de operación no está 

contemplada en el alcance del proyecto y será responsabilidad del M.O.P.; no están 

contempladas actividades por defectos de construcción de la obra, las cuales, de 

requerirse, el contratista será responsable de las medidas ambientales necesarias.